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med Tilsætning af 
Danapinolie — er ikke 
Luksus men en Nød
vendighed i den dag
lige Hygiejne.

Da na pin-Barber sprit
lukker og heler alle Smaarifler og gør Hu
den glat, sund og naturlig.

Danapin-Barbersprit
giver Dem straks efter Barberingen en Fø
lelse af Friskhed — Renhed og Velvære. 
De vil som aldrig før føle Dem veloplagt 
til Dagens Ardejde.

BARBERSPRIT TALKUM
Kr. 2.25 og 3.50 Kr. 1.50

Faas overalt: Parfumerier, Schous og 
Tatols Udsalg, Stormagasiner, Syge
plejeforretninger, Købmænd o. s. v.

A/S DAN API N - København.
Det danske Hedeselskabs Oliedestillation.



Holbæk.
Tlf. 1213 
(4 Lin.)

H  O  T A  C  O København.
Maria Kirkeplads 2. 

Tlf. Centr 6913 
(2 Lin.)Holbæk Tagpap- & Cementvarefabriker A/S. 

Patenterede Rensningsanlæg for Husspildevand
H. T. C. Separatorer. „TRIX “-Husrensningsanlæg.

Rensningsanlæg for industrielt Spildevand samt Fedtudskillere og Benzinudskillere

Hess’ Brændekaminer
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Har Rundtræk
og derfor

stor Nyttevirkning 
og Varmeevne

SKÆRM AF POLERET STAALPLADE, 
MARMORDÆKPLADE MED FORNIK
LET RIST SAMT MARMORFORLIGGER

F L E R E
S T Ø R R E L S E R

C. M. Hess’ Fabrikker A/s - Vejle
Forhandlere overalt!

f
Hotel Herning.

Telf. 21-41.

Buens første Hotel.
v_______________J

„Fraugde“ 
Hede- og Moseplove
18“-25“ Skærbredde 

Plovfabrikken
„Fraugde“

Odense

A n d e l s *  A n s t a l t e n  T r y g
tegner alle Arter af Livsforsikringer.

= Hovedkontor: Rosenørnsallé 1 — København. =====
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Indhold: Hedeselskabets Forretningsførere. — Gave til Hedeselskabets Under
støttelsesfond. — Forstassistent Anker Rasmussen, Kragsøhus. — 80 Aar: Etatsraad 
Povl Bentzon. — Hedeselskabets Repræsentantskabsmøde Fra Hedeselskabets 
Grundforbedringsvirksomhed. — Nye Plantagearealer. — Mindre Meddelelser. — 
Hedeselskabets Regnskab for 1937—38.

HEDESELSKABETS FORRETNIK GSFØRERE.

Landsretssagfører M. G. Pontoppidan, Ribe, der siden 1909 har 
været Forretningsfører for Ribe Distrikt, har ønsket at afgive dette 
Hverv, som derefter er overtaget af Apoteker E. Lind, Ribe.

Hedeselskabet hidtidige Forretningsfører for Gjern Distrikt, 
Teglværksejer L. P. Fischer, Gjern, har paa Grund af Alder ønsket sig 
fritaget for dette Hverv. Forretningsføreren for Sporup Distrikt, Gaard- 
ejer Christian Gjern, Klintrup, Sporup, har derefter erklæret sig villig 
til at optage under sit Distrikt de hidtil under Gjern Distrikt opførte 
Medlemmer.

Gave til Hedeselskabets Understøttelsesfond.

i Anledning af Institutionen Arnborg Hedegaards t. Aars Fødsels
dag den 15. Maj har Institutionens Formand, Direktør Sofus Oppen- 
heim, skænket Hedeselskabets Understøttelsesfond 300 Kr.

Forstassistent Anker Rasmussen,
Kragsøhus.

Lørdag den 30. Juli blev Forstassistent Anker Rasmussen, Krag
søhus, dræbt som Følge af et frygteligt Sammenstød mellem en af 
ham ført Bil og et Motortog. Ulykken fandt Sted ved en aaben Over-
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kørseJ over Herning Viborgbanen, umiddelbart ved det gamle Ged 
hus, et Sted, som Rasmussen passerede dagligt.

Anker Rasmussen tiltraadte som Forstassistent i Kragsøhus den 
1. April i Aar efter at han i 24 Aar havde været Skovfoged under He
deselskabet i Hørbylunde ved Funder. Det blev saaledes kun i ganske 
kort Tid, at den nu næsten halvtredsaarige Mand fik Lov at glæde 
sig over sin Forfremmelse til en Stilling, som han havde glædet sig 
meget til.

Anker Rasmussen havde i det lange Tidsrum, han havde arbejdet 
i Hedeselskabets Tjeneste, været en meget betroet og dygtig Tjeneste
mand, der var afholdt af sine Overordnede og sine Kolleger, ligesom 
han havde skabt sig en meget stor Vennekreds over meget store Dele 
af Midtjylland, hvor han i Kraft af sin raadgivende og vejledende Virk
somhed som Plantør og forstlig tilsynsførende færdedes.

Der var altid et Smil og et klogt og hjælpsomt Raad til dem, der 
søgte Forsassistent Rasmussen, og rundt i de Plantningsforeninger, 
Silkeborg, Kjellerup og Skanderborg, hvor han var Medlem af Besty
relsen som udpeget af Hedeselskabet, var han da ogsaa meget skattet 
og blev gerne hørt.

Rasmussen efterlader sig Hustru og 3 Børn.
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Ktatsraad Povl Rentzon.
K., DM., FM.1 pp.

Den 31. cis. l'ylder Ktatsraad Povl Rentzon 80 Aar.
Etatsraaden, der er Søn af forlængst afdøde Landinspektør Lars

L. Bentzon, har arvet dennes Interesse for Kulturteknik og har, siden 
han 1884 blev cand. polvt. og 1885 Landinspektør, ved Siden af sin 
anden store Livsopgave som ledende Landinspektør ved Statsbanerne 
med sjælden Lyst og Energi plejet denne Interesse og staar nu som 
Danmarks »grand old man« paa Kulturteknikens Omraade.

Etatsraaden har kun i ringe Grad givet sig af med Projektering 
af kulturtekniske Arbejder. Hans særlige Interesse er Sagernes for
melle Behandling. Allerede i en ung Alder, som Amtsvandinspektør i 
Københavns Amt, gjorde han sig bekendt for sin Indsigt i Vandløbs
sager, og kun Etatsraaden selv kender Tal paa alle de Sager, han har 
været med til at gennemføre rundt om i hele Landet som tilkaldt Raacl- 
giver for Landvæsenskommissioner og som af Ministeriet udmeldt, 
sagkyndigt Medlem af Overlandvæsenskommissioner og Afvandings
kommissioner.

Etatsraaden har saaledes gennem de mange Aar ogsaa medvirket 
ved Gennemførelsen af et meget stort Antal af Hedeselskabets Af
vandingsprojekter. Allerede i 1895 var han med til at gennemføre Re
guleringen af Gudenaaen gennem Uldum Kær, og siden har Etatsraa
den medvirket ved Gennemførelsen af saa betydelige Arbejder som 
Reguleringerne af Susaaen fra dens Udspring til Tystrup-Bavelse Sø, 
Gudenaaen fra Egholm Mølle til Uldum Kær, Aamoseaaen, Halleby
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Aa, Stevns Aa og Frøsmose Aa, Sænkningen af Vandspejlet i Skander
borg Sø og Sænkningen af Vandspejlet i Solbjerg Sø, Kunstig Afvan
ding af Kong Mose og Svinø Nor og Kunstig Afvanding af Korup Sø 
og mange andre større og mindre Sager — opgjort i Penge vil det sik
kert vise sig at omfatte Arbejder til flere Millioner Kroner, og trods 
Etatsraadens fremskredne Alder staar Hedeselskabet stadig i et frugt
bringende Samarbejde med ham.

Etatsraad Bentzon er af en meget begavet Slægt og er selv rigt 
begavet. Etatsraaden har et meget charmerende Væsen, han er ener
gisk og grundig og har udprægede Forhandlingsevner Han har for
mentlig mere end nogen anden Indsigt i Vandløbslovgivningen, og da 
lian tilmed er besjælet af megen Retfærdighedssans, har han alle de 
Egenskaber, der for en Kulturtekniker betinger, at hans Indsats vil 
lykkes. Hvor Etatsraad Benzon medvirker ved en Sags Bedømmelse, 
vil man kunne stole paa, at alle Bestemmelser hiiver nøje overvejede, 
vel motiverede og klart, formulerede, samt at alle Angivelser ikke 
mindst de matrikulære — er rigtige.

Man forstaar godt, at han er en meget skattet Medarbejder for 
Kommissioner; og han letter Hedeselskabet for meget Ansvar i de af 
vore Sager, han har til Behandling, fordi vi ved, at Etatsraaden, inden 
Afgørelser trælfes, reviderer vore Projekter indtil de mindste Detailler.

Hedeselskabet skylder Etatsraad Povl Bentzon Tak for godt Sam
arbejde i fælles Bestræbelse for at nyttiggøre Danmarks Jord og vil 
tillige med alle andre gode Ønsker for Fremtiden føje dette, som vist
nok er et af Etatsraadens højeste Ønsker, at han maa opleve Gennem
førelsen af det Forslag til en ny Vandløbslov, hvormed han som Med
lem af den siddende Regeringskommission har arbejdet gennem 
mange Aar.

Viborg, den 8. August 1938.
J. Parbo.

Hedeselskabets Repræsentantskabsmøde.
Fra Aarsmødet i København.

xD Anledning af den store Bellahøj-Udstilling var Hedeselskabets 
/ Repræsentantskabsmøde i Aar henlagt til København, hvor det 

fandt Sted i Nimbs Lokaler Lørdag den 18. Juni. Forhindrede i 
at møde var H. Mathiesen, Nvbøl, Aage Holm, Eskjær, E. K. Thvssen, 
Ribe og A. Pontoppidan, Ormslev.

Formanden for Repræsentantskabet, Hofjægermester Mourier- 
Petersen, aabnede Mødet med et Velkommen. I smukke Ord mindedes
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Formanden Landbrugskandidat Iversen, som havde været Medlem af 
Repræsentantskabet, men siden sidste Aar var afgaaet ved Døden. Der 
udtaltes ligeledes Mindeord om Ingeniør Techt-Hansen) Slagelsekon- 
toret.

Formanden for Bestyrelsen, Hofjægermester Luttichau, afgav en 
kort Beretning, hvori han takkede for de i Aarets Løb modtagne 
Gaver, ligesom Formanden takkede for det gode Samarbejde i det 
forløbne Aar med Landbrugsministeriet og Socialministeriet. En sær
lig Tak rettedes til Funktionærerne for godt Arbejde.

Derefter aflagde Direktør Flensborg sin Beretning, saaledes som 
den er gengivet i Tidsskriftets Juli-Hefte.

Forhandlingen om Beretningen.
Hofjægermester Mourier-Petersen takkede for Beretningen, idet 

han samtidig udtalte sin Anerkendelse af og Tak for Direktørens 
Arbejde.

Fhv. Direktør Dalgas omtalte det svundne Aars Lævirknings - 
undersøgelser, idet Taleren slog stærkt til Lyd for fortsat at plante 
Naaletræs-Læhegn. Hvidgran er fortrinligt, naar de beholder Kjolen 
paa og kan blive indtil 70 Aar. Sitkagran egner sig godt til Hegn i 
Midtjylland og giver hurtigt et højt og smukt Hegn. Længst mod Vest 
bør man maaske plante i Rækken hveranden Hvidgran og hveranden 
Ædelgran, der er meget vindstærk og kan blive 100—200 Aar. Top- 
hugning og Skovning bør bibeholdes. Erfaringerne om Hegnsafstand 
bør samles.

Taleren beklagede, at de nye Regler for Statstilskud til Plantager 
fastsatte en Minimumsgrænse paa 10 ha, idet der intet teknisk er i 
Vejen for, at en Plantage ned til 5,5 ha — som tidligere — kan opret
holdes. Denne Sag burde tidligere have været forelagt Repræsentant
skabet, men der maa jo kunne erholdes Dispensationer, idet Taleren 
mente, at Fremgang i det tilplantede Areal i Fremtiden væsentlig 
vil ske ved Anlæggelse af smaa Plantager.

Det vilde være af Interesse om Hedeselskabet paany udsendte 
si! eget Priskatalog over Planter som det tidligere skete. Det vilde 
bidrage til rimelige Priser. Plantepriserne var alt for høje nu.

Foreslog Nedsættelse af et Udvalg, der skulde fastsætte Regler for 
Tilskud til Anlæg af Frugtplantager i Bjergfyr, idet denne Sag burde 
have Hedeselskabets største Opmærksomhed.

Det er en saare vigtig Ting nu at faa Folk til at hugge og under- 
plante, og Taleren kunde tænke sig, at det var opportunt at nedsætte 
et Smaaplantningsudvalg vedrørende Læhegn, Smaa pi a n tni nger, smaa 
Plantager og Frugthaver.

Hørliick udtalte Haabet om, at der for Sønderjyllands Vedkom
mende maatte kunne dispenseres m. H. t. Minimumsarealer. Taleren
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takkede for de i Sønderjylland afholdte Læplantningsforedrag, der 
stadig bør afholdes.

Nørskou omtalte Grundforbedringsloven, og udtalte Haabet om, 
at Kreditforeningernes Modvillie maatte ændre sig. Siden 1919 er der 
arbejdet for Stedtillæget til Hedeselskabets Tjenestemænd, og det var 
at ønske, at det maatte lykkes at gennemføre det.

Det sidste Fremstød for Læplantningssagen bør hilses med Glæde, 
vi mangler stadig mange Læhegn.

M. H. t. Direktørens Udtalelser om Opdyrkning af den daarlige 
Jord vilde Taleren erindre om Hedebrugets Fremgangsmaade, der 
sikrer, at der ikke gives Tilskud til Jord, der er uegnet til Opdyrkning. 
Hedebruget søgte netop at faa de rigtige og egnede Arealer frem ved at 
foretage en nøje Undersøgelse og Sortering forud.

Vanggaard beklagede, at Stedtillæget endnu ikke var gennemført, 
og takkede Direktør Dalgas for dennes erfarne Udtalelser om Læhegn 
og Smaaplantninger. Dir. Flensborg havde sikkert Ret i, at der var 
Hedejord, der hverken skulde tilplantes eller opdyrk es.

Hasselbalch fremsatte nogle Bemærkninger til Direktørens Ud
talelser om, at Danmarks Skovareal godt kunde tredobles, og udtalte 
sin Tilslutning til, at der var opdyrket Jord, som i Stedet burde være 
tilplantet, men vilde samtidig pege paa, at der jo ogsaa var tilplantet 
Jord, som i Stedet burde have været opdyrket. Taleren ønskede op
lyst, om de Hedeundersøgelser, der er i Gang og den Statistik, der 
udarbejdes, tager Sigte paa ogsaa at oplyse, hvor der kan anlægges 
Plantager med Haab om et godt Resultat, ligesom det var værd at faa 
oplyst, hvor der laa Plantager, der burde være Landbrug.

Vang-Lauritsen understregede, at Tyngdepunktet i Hedeselska
bets Arbejde for Plantningssagen i Fremtiden maa være Læhegns
plantningen. Hvis der kan ydes Statstilskud ogsaa til Plantager under 
10 ha vil det betyde Anlæg af stadig flere Plantager. Bevillingen 
til Anlæg af Frugtplantager i Bjergfyr burde forhøjes.

Luttichau: Spørgsmaalet om Løvtræhegn eller Naaletræhegn maa 
belyses gennem Forsøg, saadan som vi er i Gang med det. Det er 
vanskeligt at sige, dm der er Grund til at forhøje Bevillingen til Frugt- 
træplantager, eftersom der jo er Overproduktion af Frugt. Minimums
grænsen paa de 10 ha er et Resultat af mange og nøje Overvejelser, 
men den stedfundne Forhandling kan maaske føre til, at Sagen tages 
op paany. Det flyvende Korps er velegnet til at hjælpe ved Bevarelsen 
af Smaap la n tn i ngerne.

Dalgas mente, at Administrationsordningen for Tilsyn med Læ
hegn og Smaaplantninger burde tages op til Behandling.

Mentz fandt, at man burde holde igen med at plante Hede til. 
Et Samarbejde ved Udarbejdelsen af Kulturplaner og Fredningsplaner
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vilde være ønskeligt — de to Ting er Brødre. Det vilde være praktisk 
at nedsætte et Læplantningsudvalg, hvori t. Eks. Prof. Nøkkentved 
fik Sæde. Taleren glædede sig over at se, at der i Løbet af 5 Aar 
var udført Grundforbedringsarbejder for ca. 28 Millioner Kr. Det
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Udstillingen paa Bellahøj. Botaniker N. C. Nielsen forklarer Hedeselskabets Udstilling 
for Kongen og Landbrugsraadets Præsident Hauch.

er en uhyre Forbedring af vort Land, og der opnaas en meget hurtig 
Forrentning. — Det virker overraskende at høre, at Ædelgranen er 
vindfast i Læhegn.

A. C. Mortensen omtalte Grundforbedringslovens meget store Be
tydning, og udtalte m. Henblik paa de faldne Udtalelser om Læhegn, 
at det under særlige Forhold maaske var rimeligt, at der indførtes en 
Tvang for Folk til at plante Læ, paa samme Maade som man ved 
større Grundforbedringsarbejder kan tvinge de enkelte med

A. Levring haabede, at det engang maatte lykkes at gennemføre
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Fredning af Læhegn. Det er bedre at forebygge Skader end bagefter at 
yde Erstatninger. Det kan ikke nytte at tillade, at den første Ejer 
planter og den næste rydder.

Flensborg: Det kan ikke mere som tidligere lade sig gøre, at 
Hedeselskabet bestemmer Plantepriserne, men hidtil er det dog ved 
Forhandling med Planteskolerne lykkedes at naa til en nogenlunde 
tilfredsstillende Ordning. Hedeselskabet har paa forskellig Maade søgt 
at hindre, at der i Aar finder Spekulation Sted i Plantepriser som 
Følge af det kommende store Forbrug efter at der nu er sikret visse 
Tilskud til Jordarbejde. Taleren advarede imod Tilskud til Oprettelse 
af Smaaplantager, der ikke senere kan bevares.

Vestjyllands Skove maa ikke formindskes, selvom der maaske er 
enkelte, der ligger paa Jord, der ogsaa kunde anvendes til Agerjord. 
De nye Skove er nødvendige i Vestjylland og af den største Betydning 
for vort Samfund. Naar der skal skabes god Skov, skal der et godt 
forberedende Arbejde til, hvad man altid maa huske, og paa dette 
Omraade er der maaske tidligere, da man ikke fuldt ud var klar over 
dette, syndet en Del.

Rø hr-Lauritsen udtalte sin Forbavselse over, at der overhovedet 
kunde fremsættes Planer om at omskabe Plantager til Agerjord. — 
Men Henblik paa Fredningsplan for Hedearealer bør man dog kun 
interessere sig for særlig karakteristiske Arealer.

P. Nielsen mindede om Hans Bjerregaards gamle Ord: »Hvor 
Ploven ej kan gaa og Leen ej kan slaa, der bør et Træ at staa« Det var 
glædeligt at høre om Direktørens Kærlighed til Plantningssagen. Plan
tagerne har deres store Betydning, men vi skal dog ikke forsøge at 
efterligne Sverrig og Norge af den Grund. De smaa Plantager spredt 
over Landet har stor klimatisk Betydning. Mente, at Direktøren var 
for meget Plantningsmand frem for Landbrugsinteresseret.

J. Krarup, der var til Stede som Gæst, pegede paa, at det psykolo
giske Øjeblik nu maatte være inde til at faa Fredning af Hegn gennem
ført. Anbefalede Nedsættelse af et Udvalg med dette Formaal.

Nørskov takkede for Direktørens Udtalelser og glædede sig over, 
at der blev gjort noget for at lægge Loft over Plantepriserne.

L. Sørensen anbefalede Sitkagranen, der ogsaa hegnede for Kvæ
get.

Dalgas knyttede en Række Udtalelser til det fremførte. Taleren 
hævdede, at Plantager helt ned til 5,5 ha udmærket kunde opretholdes, 
Naar det undertiden var gaaet galt, skyldes det manglende Tilsyn. 
Tyngdepunktet for Tilsyn maa ligge hos Hedeselskabets faste Forst- 
mænd. Det er rigtigt, at et skovfattigt Land ikke altid er et fattigt 
Land, men det er ogsaa rigtigt, at et skovrigt Land aldrig er et fattigt 
Land.

Wilcke talte om de ændrede Produktions- og Afsætningsvilkaar
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for Landbrug og Skovbrug. Det er sikkert en god Lapitalanbringel.se 
at skabe Skov. Der er uanede Fremtidsmuligheder fer Skovens Pro 
dukter. — Det vilde sikkert være muligt at disponere fra Kravet om 
mindst 10 ha for at opnaa Statstilskud til Plantageanlæg. — Taleren 
omtalte Læplantningen og beklagede, at man i sin Tid havde forsømt 
at plante Læ i Vildmosen.

Mentz erindrede om, at der havde været gjort Forsøg m. H. t. 
Læhegn i Vildmosen, men det var en meget vanskelig Sag at arbejde 
med, og Forsøgene var givet for tidligt op.

Hasselbalch udtalte, at det var en Misforstaaelse, hvis man mente, 
at han ønskede Danmarks Skovareal formindsket.

Efter Udtalelser af Kieldsen, Cornelius Petersen, Wilcke og Flens
borg afsluttedes Forhandlingen.

Regnskabet
blev forelagt for 1937—38 og godkendtes*).

Budgettet for det løbende Regnskabsaar 1938—39 forelagdes og 
godkendtes.

Det foreløbige Budget for 1939—40 forelagdes, og Repræsentant
skabet tiltraadte, at der ansøges om Forhøjelse af visse Bevillinger som 
Fl. af Forhøjelse af Reguleringstillæget og Medtagelse af Stedtillæg. 
Det tiltraadtes herunder ogsaa at søge Bevillingen til Plantningsfor
eningerne forhøjet til 200000 Kr.

Under eventuelt redegjorde Direktør Flensborg for Købet af Frø
strup Plantage og forskellige mindre Arronderinger ved Vægger, hvil
ket godkendtes.

Valgene
1 Overensstemmelse med Vedtægternes § 6 genvalgtes til Repræ

sentantskabet: Grosserer Cornelius Petersen, København, Dr. med. 
Hasselbalch, Borupgaard, Lærer Kammersgaard, Hasselager, Amt
mand, Hof jægermester, Lensgreve O. D. Schack, Schackenborg.

Til Kasse- og Regnskabsudvalget genvalgtes Folketingsmand 
Faust Nørskov og Godsejer Pontoppidan, og Suppleanten Godsejer 
Kieldsen, genvalgtes ligeledes.

Godsejer Kieldsen genvalgtes som Repræsentantskabets Suppleant 
til Bestyrelsen.

TilBestyrelsen genvalgtes Redaktør Niels Andreasen.
Som Valgbestyrelse valgtes Laust Nørskov, Luttichau, og Kield

sen.
Til Mødested for næste Aarsmøde valgtes Esbjerg.

') Hovedposterne paa Regnskabet offentliggøres i dette Hefte.
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Formanden for Repræsentantskabet, Hofjægermester Monrier- 
Peclersen genvalgtes, ligesom Næstformanden, Godsejer Kielclsen ogsaa 
genvalgtes.

Hermed var Dagsordenen udtomt.

Af Hensyn til at en Del af Deltagerne var indbudt til at overva're 
Bellahøj-Udstillingens officielle Aabning var Formiddagsmødet afbrudt 
i et Par Timer og genoptoges først efter Frokosten.

Dagen sluttede paa traditionel Maade med en meget fornøjelig 
Middag, hvor der holdtes en Række Taler, bl. a. var Overingeniør 
irminger og kgl. Skovfoged M. Andersen, der her for sidste Gang 
efter eget Ønske deltog som Repræsentanter i Aarsmødet, Genstand 
for en meget hjertelig Hyldest.

Den følgende Dag, Søndag, besøgte Repræsentantskabet samlet 
Bellahøj-Udstillingen, hvor de med særlig Interesse hesaa Hedesel
skabets Deltagelse.

K. A.

Fra Hedeselskabets 
G ru n dfo rbed ringsvirkso m h ed.

Fra Distriktskontorerne under Hedeselskabets Mose- og Engaf
deling foreligger der en Opgørelse over Arbejdet i Juli Maaned 1938.

Det fremgaar deraf, at der i Maanedens Løb er fuldført 119 Arbej 
der omfattende 966 ha til en samlet Overslagssum af 317852 Kr. 
Heraf var 110 Dræningsarbejder omfattende 525 ha (Overslagssum 
236352 Kr.) og 18 Vandløbsreguleringer med et interesseret Areal paa 
426 ha (Overslagssum 77300 Kr.).

Derudover er der i samme Maaned ved samtlige Distrikter færdig- 
projekteret og tilstillet Rekvirenterne 278 Arbejdsplaner omfattende 
2433 ha til en Overslagssum af 821658 Kr. Heraf var 250 Drænings- 
planer omfattende 1456 ha (Overslagssum 648169 Kr.) og 25 Vand
løbsreguleringer med et interesseret Areal paa 936 ha (Overslagssum 
166789 Kr.). N. B.
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Varde Bank
Esbjerg Afdeling

Kongensgade 62 

og Fiskerihavnen

S______________J

*J. P ^AjCoåetOK-PÉad&tims Succés
blev fastslaaet under „Stavnsbaands- 
udstillingen“. Saavel del byggeinter- 
esserede Publikum som Bygningstek
nikerne var efter Besøget i Demon
strationshuset enige om Materialets 
fremragende Egenskaber.

Hovedforhandling: A/S L. Hammerich & Co., Grønnegade 57 — 59,
Aarhus. Tlf. 7050.

Firma P. Monberg, Skt. Annæplads 28,
København K. Tlf. C. 2787 og 8727. 

Firma V. Meyer, Niels Juelsgade 9,
København K. Tlf. 6096 og 9629.

Teknisk Fælleskontor: Dansk Træbeton-Central, Bruunshaab
pr. Viborg (Tlf. 941).

A/s Varde Staalværk, Varde.

1. Kl. Staalstøbegods til Tip
vognshjul, Bremseklodser og 
andet Entreprenørmateriel. —

Ildbestandigt „Vardan". — Manganstaal.

c.OLESBjV
%

■tt:

|:||| , |
Q^S!{TUli en gros og

« MØBELSTOF-FABR'K '

Aktieselskabet

V e j l e  B o l t e -  
& Møfrikfabrik.

Grundlagt 1899.
Telefoner 2120.

Teiegr.-Adr.: 
Boltefabriken.

Alle Slags Bolte Skruer, 
og Skinnespiger.

Leverandør til 
De danske Statsbaner.



LEVERANDØRER TIL DE SAMV. PLANTNINGS
FORENINGER OG HEDESELSKABET

& SKOVFROKONTORET
Frøavlscentret Hunsballe
H o l s t e b r o
Telefon 533 Frøavl

og Frøhandel

P. K R U S  E S
P L A N T E S K O L E
- MUNDELSTRUP -

Telefon Tiist Nr. 7

Skovplanter
Haveplanter

Forlang Prisliste eller Tilbud

Frøcontoret
(for undersøgt Markfrø)

— Grundlagt 1887 —
K O L D I N G

Telefon 43

Brostrøms
Planteskole, Viborg 

v. C. Nielsen 
Haardføre, jydske 
Planter for Have, 

Mark og Skov 
Telefon 42.

A|s <
Grundlagt 1896 
Telf. 94 Skive

Frøavl Frøhandel

PALUDANS
P L A N T E S K O L E
- K L A R S K O V  —

130 Tdr. Land.
Skovplanter,
Hæk- og Hegnsplanter, 
Allétræer,

tO Millioner Prikleplanter. 

Forlang Prisliste.

TELEFON KLARSKOV NR. 9.

TriFoliums fra
giver shor Høsh

A|S L. Hamme ri c h A Co.
Specialforretning i Bygnings

artikler. Grundlagt 1854. 
Telefon Nr. 7050 (3 Unier).

Aarhus.

Husk at forlange

statskontroll.
Hønse- og  
Kyllingefoder
tilsat ren uforfalsket, 
Torskelever! ran

E 8. C's
Hense- op

Esbjerg
A ktieselskab

J. C hr. Petersens 
P a p i r h a n d e l

,Hvælvingen* 

ved Nikolaj Taarn
København K.

Hovedforhandler 
af Statens Papir

Tryksager - Protokoller

Traktorpløjning
og Knivharvning.

af Hede, Mose og Eng udføres 
efter Aftale til enhver Tid bil
ligt og godt. Reference: Hede
selskabet og Hedebruget.

Vilhelm Jørgensen,
Randrup pr. Viborg.

r

Herning Hede- 
& Discontobank.

10—127,. 27,—6. 
Telefon 5, 273 og 720. V..

Hammerum Herreds 
Spare- og Laanekasse,

Herning
Telf. 10 og 314

Østergade 6 
Kontortid
10—12'/, og 2l/2-5

" 3

J



Det lødigste Læsestof
„ Hjemmet“ er et Blad jor 
hele Familien og indehol
der Spidsartikel, under
holdende Noveller, Artik
ler jor Husmoderen, flere 
illustrerede Børnesider og 
m .  a .  Kort sagt: Lødig 
.og jængslende Læsning.

finder De hver Uge 

i Danmarks førende Ugeblad

HJEMMET
tCLLEJEJVIJ SElUtOR
©r ©n stor, stærk, paalldellg Haandlygte

fELLEjEJuj Senior
g I vor blændende Lys Aar ©ftor Aar med

4-£LLE>EJ\J>
verdenskendte Tør
element

ttLLEjEJUj Senior
I Regn og Blæst 
uden at blinke

Absolut farefrl I Ga
rager, Stalde, Pak
huse og 1 Hjemmet

u undværlig I Jægerhytten

DANSK TRÆFIBER-AISOLERINGSPLADE
AXEL PRIOR. Akis-
B R E D G A D E  3 3 : C f N T R  2 3  
K Ø B E N H A V N  K k

rt:
m

A/s L HA MME R IC H & CO.
G R O N N E G A O E  5 7 - 5 9  •  T L F .  7 0 5 0  

A A R H U S

10 0 % ^ DANSK

Ma.sa.gama The
T h  een med den fine Aroma

BuwiÉiies
Ulykkesforsikring.
(Gensidigt Selskab. 
Statsanerkendt.)

Ca. 80,On i Forsikringer.
Udbetalt i F.rstatn. 91/,,  Mill. Kr. 
Reserver ca. 200.000 Kr.
Lovpligtige og frivillige Forsik

ringer efter Ulykkesforsikrings- 
loven med Adgang til Statstilskud.

Husmændenes
Ansvarsforsikring.
(Gensidigt Selskab.)

Ca. 65,000 Forsikringer.  
Udbetalt i Erstatn. s/4  Mill. Kr. 
Reserver ca. 110,000 Kr.

Forsikring imod Erstatningsan
svar overfor Trediemand. An
svaret efter Hundeloven med- 
indbefattes uden Tillægs
præmie.

Nærmere Oplysninger faas og 
Indmeldelse sker ved Henven
delse til Distriktsforstanderne, 
Sognetillidsmændene eller Ho
vedkontoret :

Nørrevoldgade 16, 
København K. 

Telefon Central 383 og 14078.

Tegn Annonce i

Jjdsk Telelonbog
Jydsk Telefon-Aktieselskab

Aarhus

Brug Vejle Blodfoder



Anvend Tørvestrøelse ved Dræning.
Paa Jorder med fintsandet Undergrund kan en Tilsanding af 
Drænrørene forebygges ved Anbringelse af et Lag Tørvestrøelse 
(,,Hundekød") omkring Stødfugerne, ligesom Tørvestrøelse med 
Fordel benyttes ved Dræning i stiv Lerjord. Spørg Hedeselskabet.

Alt i prima røde Drænrør.
E Silkeborg, Herning og omliggende 
: Teglværkers Salgskontor
: Torvet 6, Silkeborg Telefon 1200

repræsenterende
Silkeborg Teglværk.
Lysbro Teglværkers Eftfl.
De Forenede Teglværket 

Lysbro.
Vinderslevgaard Teglværk. 
Paarup Teglværk.
Bjødstrup Teglværk.

følgende Værker:
Ojern Teglværk.
Give Dampteglværk. 
Visgaard Teglværk.
Høj riis Teglværk, Ikast. 
De Forenede Midtjydske 

Teglværker, Herning. 
Ejstrup Teglværk.

HADSTEN
Ce ment stens fabri ker
— ved Chr. Andersen. —

Telefon 67.

Imprægnerede Cementrør 
i forskellige Dimensioner. 
Monierrør og Brøndringe.

Forlang Tilbud. - Billige Priser.

T J Æ R E B O R G
CEMENTSTØBERI

F. CHR. JENSEN 
— Telefon 21 —

Imprægn. Cementrør efter In
geniørforeningens Normer. — 

Monierrør i forskellige Di
mensioner fra 50—125 cm. 

Forlang Tilbud.

Røde

Drænrør
fra 2“ —12“ haves 
altid paa Lager. 
Forlang Tilbud.

„Sofie Dl nnd" Teglværk.
Telefon 10 Ulstrup.

Dansk

Eternit
Fabrik A/s
AALBORG

Tlf. 48 00

Cement-Asbest

Forespørg hos Deres 
Bygningsmaterialforhandler.

Kampmann & HerskindA/s
Kul og Cokes Import

Vestergade 2 København Telefon 2628

Bedste og mest benyttede 
Skrivemaskine. 

Eneforhandler forDanmark:

L. KRISTENSEN
75, Raadhuspladsen, 

København V.

DRIFTSSIKRE MOTORER
Benzin — Petroleum — Diesel

BERNARD og LISTER
Eneforhandling for Danmark

PEDERSHAAB MASKINFABRIK %
BRØNDERSLEV' KØBENHAVN N.
Telf.: 5, 212, 339 Fuglebakkevej 108

Te I f.: Central 14066
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NYE Pi,ANTAGEAREALER.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

2958 A Jens Lassens la Couvs Plantage, ca. 27,3 ha, Draaby Sogn,
Mols Herred, Randers Amt. Plantagen ejes af Ingeniør 
J. la Cour, Helsingborg. Arealet bestaar af Agermark. 
Arbejdet er paabegyndt.

Arbejdet ledes af Skovrider Thyssen.
2959 A. Horns Plantage, ca. 29,9 ha, Draaby Sogn, Mols Herred,

Randers Amt. Plantagen ejes af Ingeniør J. la Cour, Hel
singborg. Arbejdet er ikke paabegyndt.

Arbejdet vedrører Skovrider Thyssen.
2960 A. Margrethehøj Plantage, ca. 20,5 ha, Tem Sogn, Vrads

Herred, Aarhus Amt. Plantagen ejes af Skovrider Aa. 
Wieland, Saltø pr. Næstved. Arealet bestaar af gammel 
Agerjord. Arbejdet er ikke paabegyndt.

Ledes af Skovrider Piper.
2961 A. Mølledal Plantage, ca. 18,8 ha, Kragelund By og Sogn,

Hids Herred, Viborg Amt. Plantagen ejes af Gaardejer 
N. P. Madsen, Elling pr. Funder. Arealet bestaar af gam
mel Ager. Arbejdet er paabegyndt.

Arbejdet ledes af Forstassistent Ancher Rasmussen.
2962 A. Broderup østre Plantage, ca. 2,5 ha, Tinglev Sogn, Slogs

Herred, Tønder Amt. Plantagen ejes af Gaardejer H. Jes
sen Hoeg, Broderup pr. Tinglev. Arealet bestaar af Ager- 
mark. Arbejdet er paabegyndt.

Arbejdet ledes af Skovrider Fromsejer

MINDRE MEDDELELSER.

Købt Hedeejendom.
Kirkens Korshær har købt »Grove Hedegaard« mellem Ilskov og Karup 

al Enkefru Fourschou, Randers. Ejendommen vil blive indrettet til et Ung
domshjem. Det er Planen, at der skal beskæftiges indtil 60 Unge paa Gaarden.

Hedeselskabets Udstillingsbygning
paa Bellahøj-Udstillingen er solgt til Træningslokale for forskellige Sports
klubber i Lyngby Kommune og er blevet opstillet paa Carlshøjvej i Lyngby.

*
Landsforeningen Dansk Frugtavl

afholder Landsmøde den 11. September i »Kilden« i Aalborg. Det er forste 
(rang, at Landsmødet holdes i Provinsen. Talere bliver Indenrigsminister 
Bertel Dahlgaard, Direktør Chr, E .Flensborg og Plantageejer Hardy Hansen. 
»Dansk Frugtavls« Medlemmer har gratis Adgang.
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Det danske Hedeselskabs
Konto
Litra Kontoens Tekst

Specif.
Bilag

Nr. Debet
Bue get

Kredit
Regr

Debet
iskab

Kredit
Kr. u. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0.

A. Selskabets egne
Midler.

1. Indtægtskonti:
a. Medlemsbidrag........................ 1 4500 V 50500 5265 49 55538 v

c. Renter af Legater og Fonde 2 22500 V 22415 19
d. Udbytte af Plantageaktier . 3 1000 v, 1053 50
e. De industrielle Virksomheder 4 47680 V 54310 68218 25 91789 52
f. Planteskolernes Drift............. 5 44430 57150 r 58341 52 87101 58
cr©* Tilfældige Indtægter.............. 6 1500 4080 51

h. Automobilernes Drift............ 7 7600 ♦5 7600 „ 8720 22 10944 10
i. Fræsernes Drift....................... 8 5100 - 5100 3913 20 6290 15

II. Udgiftskonti:
a. Ejendommenes Drift.............. 9 280270 V 264990 368497 80 379379 47
ti. Administrationsudgifter........ 10 39500 V 37480 88 847
c. Tidsskriftet............................... 11 21500 „ 9000 26958 46 16241 94
d. Forsøg m. m............................. 12 10750 16626 25

Aarets Overskud Kr. 81658,89 12320
fordeles saaledes:
Overført til Driftsfond for

Plantager ........................... 15000
Overfort til Bygge- ogGrund-

forbedringsfond................. 15000
Overført til Propaganda- og

Jubilæumsfond................... 5000 „
Overført til Driftsregnskabet

for 1938 — 39 .................. 46658 89

173650 473650 675680 96 675680 96
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Driftsregnskaber for 1937—38.
Konto
Litra Kontoens Tekst

Specif.
Bilag
Nr.

Budget
Debet Kredit

Regnskab
Debet Kredit

Kr. 0. Kr. ø. Kr. 0. Kr. 0.
B. Statsmidlerne.
1. Indtægtskonti:

a. Tilskud fra Statskassen i H.
t. Pinansiovskonto § 13.
III. R. 1.................................... 13 628770 „ 599859 51

II. Udgiftskonti:
a. Administrationsudgifter........ 14 75290 „ 4860 „ 74054 75 4934 „
b. Understøttelser (Pensioner). . 15 50711 „ 51712 89
c. Plantningsvirksomheden . . . . 1 6 183262 „ 29585 „ 200451 15 45826 09
d. Mose- og Engafdelingen . . . . 1 7 326285 „ 179100 „ 383261 91 263478 37
e. Kulturteknisk Afdeling.......... 18 249566 „ 104730 „ 266449 96 127525 60
f. Mergelafdelingen ................... 19 42800 „ 32585 „ 35939 26 21320 29
g- Afdelingen for Undersøgelser

og Forsøg.............................. 20 78666 „ 26950 „ 96380 83 45306 89

1006580 „ 1006580 „ 1108250 75 1108250 75
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C. Det danske Hedeselskabs
Konto
Litra Kontoens Tekst

Specif.
Bilag
Nr.

Enkelt
summer

Hoved
summer

Kr 0. Kr. 0.
1. Formueindtægter:

a. Ved Realisation af Ejendomme............................. 22 14650 72
b. „ do. - Driftsmateriel m. m............... 24 134320 17
c. „ Formindskelse af Besætninger, Lagre o. 1.. . —

e. „ Realisation af Plantageaktier........................... —
f. „ Formindskelse af Debitorer, Indtægts-

restancer og Deposita.............................. 1641788 17
g' „ Udgifter vedr. 1937 — 38, faldne før l/i 1937 23895 94
h. „ Formindskelse af Beholdning af Kontor-

artikler............ ........................................... 16909 75

Ialt til Formindskelse af Aktiverne 1831564 75
i. Ved Optagelse af Prioritetslaan i Ejendomme . —
d. „ Forøgelse af Legaters og Fondes Kapitaler 36 346984 51
k. „ do. af Kreditorer, Udgiftsrestancer

og Deposita................................................ 511774 20
1. „ Mellemværende med Legater og Fonde . . 290528 89

m. „ Indtægter vedr. 1938—39, faldne før
lU 1938....................................................... 34970 41

„ Forøgelse af Mellemværende med Land-
brugsministeriet........................................ 1196246 11

„ Overførsel til Reguskabsaaret 1938—39. 46658 89
n. „ Forøgelse af Selskabets Nettoformue . . . . 2 8 82172 43

Ialt til Forøgelse af Passiverne . . . 2509335 44

Kassebeholdning ved Aarets Slutning ........................... 23791 47

Ialt........................... 4364691 66
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Formueregnskab i 1937—38
Konto
Litra Kontoens Tekst

Specif.
Bilag
Nr.

Enkelt
summer

Hoved
summer

' Kr. 0. Kr. 0.
II. Formueudgifter:

a. Til Erhvervelse og Udvidelse af Ejendomme . . 21 13143 33
b. „ do. af Driftsmateriel m m.. 23 102680 69
c. „ do. af Besætninger, Lagre o. 1. . . 25 25214 „
d. „ Forøgelse af Legaters og Fondes Aktiver. . 36 346984 51
e. „ Erhvervelse af Plantageaktier.......................... 26 3413 20
f. „ Forøgelse af Debitorer, Indtægtsrestancer

og Deposita................................................ 1762980 95
g- „ Udgifter vedr. 1938—39, faldne før l/i 1938 . 25391 58
h. „ Forøgelse af Beholdning af Kontorartikler . 16048 95

Ialt til Forøgelse af Aktiverne. . . . 2295857 21
i. Til Afdrag paa Prioritetsgæld................................ 27 11259 „
k. „ Formindskelse af Kreditorer, Udgiftsrestan-

cer og Deposita......................................... 475860 80
1. „ Mellemværende med Legater og Fonde . . . 274749 24

m. „ Indtægter vedr. 1937—38, faldne før
V* 1937 ..................................................... 11909 11

n. „ Formindskelse af Selskabets Nettoformue . . 29 219482 82
0. „ Indfrielse af Aktiekapitalen i Guldager

Plantage ..................................................... 1200 „
„ Formindskelse af Mellemværende med Land-

brugsministeriet................................. .. . 1011776 04

Ialt til Formindskelse af Passiverne 2006237 01

Kassebeholdning ved Aarets Begyndelse........... 62597 44

Ialt............. 4364691 66
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D Det danske Hedeselskabs
Konto
Litra 1. Aktiver

Specif.
Bilag

Nr.Den V-r 1937
Iflg. Formueregnskabet

Tilgang ! Afgang Den31/3 1938

Kr. 0. Kr. 0 Kr. 0. Kr. 0.
a. Faste Ejendomme.............. 30 1203850 66 1507 39 1202343 27
b. Driftens Materiel og In-

ventar .............................. 31 98946 98 31639 48 67307 50
c. Driftens Besætninger, Lag-

re o. 1................................ 32 85416 „ 25214 „ 110630 „
d. Legaters og Fondes Ak-

tiver................................... 33 2175720 78 346984 51 2522705 29
e. Aktier i Plantager.............. 34 23753 50 3413 20 27166 70
f. Debitorer, Indtægtsrestan-

cer oa.' Deposita............. 35 619330 06 121192 78 740522 84
g- Forudbetalte Udgifter vedr.

1937 — 38 ..................... 23895 94 23895 94
Forudbetalte Udgifter vedr.

1938—39 ........................ 25391 58 25391 58
h. Beholdning af Kontor-

artikler.............................. 4916 18 860 80 4055 38

1 4235830 10 522196 07 57903 61 4700122 56

Indstilles til Godkendelse:

I Hedeselskabets Kasse- og Regnskabsudvalg: 

Constantinsborg og Nørskovgaard i Maj 1938.

A. Pontoppidan. Laust Nørskov.

Det danske Hedeselskabs foranstaaende Regnskab for Aåret 1937 — 38 har jeg revideret 
Sammen med Direktør Flensborg har jeg konstateret, at de i Status under Kontiene D. 

bet selv, og de under Konto D. I. f. opforte Deposita, samt Selskabets egne Kasse-, Bank
vende.

Viborg,
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Status pr. 31. Marts 1938
Konto
Litra II. Passiver

Specif.1

Bilag
Nr. Den V4 1937

Iflg. Formu
Tilgang

sregnskabet
Afgang Den31/31938

Kr. 0. Kr. 0. Kr 0. Kr. 0.
a. Prioritetsgæld i Ejendomme 30 375510 96 11259 „ 364251 96
b. Legaters og Fondes Ka-

pitaler................................ 36 2175720 78 346984 51 2522705 29
c. Kreditorer, Udgiftsrestan-

cer og Deposita............... 37 181451 59 35913 40 217364 99
d. Mellemværende med Le-

sater og Fonde................. 38 22120 35 15779 65 37900 „
e. Aktiekapitalen i Guldager *

Plantage ........................... 2400 „ 1200 „ 1200 „
f. Forudbetalte Indtægter

vedr. 1937 — 38 ............ 11909 11 11909 11
Forudbetalte Indtægter

vedr. 1938—39 .............. 34970 41 34970 41
g- Hedeselskabets Driftsregn-

skab................................... 50238 66 46658 89 96897 55
h. Hedeselskabets Kapital-

konto................................. 1321104 87 137310 39 1183794 48
i. Kasse-, Bank- og Giro-

beholdninger.................... 39 62597 44 38805 97 23791 47
k. L an d b rugs m i nis te ri e ts 1 ø-

bende Regning................ 32776 34 184470 07 217246 41

4235830 10 664776 93 200484 47 4700122 56

Viborg i Maj 1938.

C. E. Flensborg, 
adm. Direktør. J Ernst Jensen.

og intet fundet dertil at bemærke. —
I. d. og e. opførte Værdipapirer og Bankbeholdninger, tilhørende Legater og Fonde og Selska- 
og Girobeholdninger var til Stede og at Beholdningerne stemte med Bøgerne og Bankens Opgi-

den 25. Maj 1938.
Vilh. Lund.

Landsdommer,
Selskabets Revisor.
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Særlige Bevillinger.
Hedeselskabet har i 1937—38 administreret følgende Finanslovs

bevillinger:
Bevilling: Regnskab:

Til Hedeselskabets Virksomhed, som
ovenfor omtalt, ialt .............................. Kr. 628770,00 Kr. 599859,51

» Smaaplantninger og Hegn ................... » 114000,00 » 108117,93
>> Lettelse af Mergeltransport . . . . » 360000,00 263309,24
» Lettelse af Kalktransport ....................
» Forsøg med Plantning af Frugt-

» 45000,00 » 30305,91

træer i Bjergfyrplantager ....................
» Vejledning angaaende Hugst og

» 1000,00 » 1000,00

ny Kultur i Læplantninger o. 1. . . »

Kr.

9129.65

1157899,65

»

Kr.

9183,45

1011776,04

Endvidere blev der til forskellige For- 
maal under Hedeselskabets Tilsyn 
og Ledelse, men hvorover Selska
bet ikke fører Regnskab, bevilget 
følgende Statstilskud for 1937—38:

Til Plantager, der staar under Hede
selskabets Ledelse og har overta
get Fredskovsforpligtelser .................  Kr. 44000,00

» Forrentning af Laan til Anlæg af
Mergelbaner m. m., indtil ..................  » 200000,00

» Til Anlæg af Kommuneplantager 
som Nødhjælpsarbejde ....................... » 100000,00

Ialt.............  Kr. 1501899,65

Kr. 36935,62

» 200000,00

» 86870,00

Kr. 1335581,66

Selskabets samlede Driftsomsætninger kan opgøres saaledes:
Konto A. Driftsregnskab for Selskabets egne Midler . . Kr. 675680,96

Konto B. Driftsregnskab for Statsmidler ...............................  » 1108250,75
De ovenfor omtalte særlige Bevillinger ......................................  » 411916,53

Kr. 2195848,24
Hertil kommer Omsætningen ved de private Plantagers

Drift ......................................................................................... » 333381,24

Ialt............... Kr. 2529229,48

foruden Omsætninger paa Legatregnskaberne m. m., en Forøgelse i 
Driftsomsætningen fra sidste Regnskabsaar paa godt 200000 Kr,



Sønderjyllands Kreditforening i Haderslev
yder Laan mod 1. Prioritets Ret i Land- og By-Ejendomme i de sønderjydske Landsdele.
Udlaan 31. Marts 1938: 176,852,965 Kr. . . . Reserver: 7,028,035 Kr.
Kasseobligationer af 3., 4., 5. og 6. Serie nyder ubetinget Rentegaranti af den danske Stat. 
Amortisationstid i disse Serier højst 45 Aar.

Dansk Plantagelorsikringsforening
tegner Forsikring af Genplantningsværdien for Naaletræs- 
plantager overalt i Danmark. Indskud een Gang for alle 
50 Øre pr. ha, dog ikke under 1 Kr. Aarlig Præmie pr ha 
15 Øre, dog ikke under 50 Øre. Vedtægter og Indmeldel
sesblanketter faas ved Henvendelse til

FORENINGENS KONTOR I VIBORG.

K| KREATURFORSIKRINGSFORENING
1  STIFTET AF DANSKE LANDMÆND 1881

FORSIKRER HESTE, KVÆG, FAAR OG SVIN 
KONTOR: HAVNEGADE 4, AARHUS TELEFON NR. 1300

Viborg ------------------------- 'SByes og Omegns
Sparekasse

Telf. 1400 (3 Linier)

Set. Mathiasgade 68 
Kontortid:
Kl. 9—2 og Kl. 5—6

V__________________ /

Papir & Papirvarer en gros.
Bogtrykkeri.
Kontorforsyning

Set. Mathiasgade 31—33. 
Telf. Viborg 802-803.

1. Pbilipseo i Co., Viborg.
Maskinanlæg - Automobiler.

Telefon 532—1064. 
Elektriske Anlæg - Vandværks
anlæg. Telefon 174—274.

SIN

tegner man i

Livsforsikring
Livrenteforsikring

Ulykkesforsikring
Ansvarsforsikring

Hospitalsforsikring
Grundejerforsikring

Automobilforsikring
Invalideforsikring

N O R D I S K
Livslopsikpinøs-A/S ai 1897 ■ Olykkesforsikrings-A/S al 1898

St. Kongensgade
Hover kontorer:

128 — Grønningen 17, København K.
Telefon 2860

I n d h e n t  T i l b u d !

Sophus Remisen'li
København Aarhus
Ørstedhus Kannikegade 18
Vester Farimagfgade 41

Alt Entreprenørmateriel.
Damp- og Motorlokomotiver, 

Gravemaskiner, Tipvogne, 
Spormateriel.

Leverandør til Hedeselskabet.

A s Hørfabriken i Tommerup.
Brug dansk Hør i danske Hjem.
Duge — Haandklæder — Lærreder.
Kun direkte Salg til private.

H E L L
H. BAY
V I B O R G

Filial af Aktieselskabet 
Kjøbenhavns Handelsbank

♦
Kontortid:
9—2 og 5—6
Telefon: 1500 
(5 Linier)

rHIHa
DANSK SIKKERHEDSPRÆNGSTOF.



Aktieselskabet

AARHUUS PRIVATBANK
— stiftet 1871 —

Aarhus: København:
Hovedkontor. Nygade 1.

Aktiekapitalen & Reserver ca. 17 Mill. Kr. 
hæfter til Sikkerhed for alle Indskud.

^Dansk lodels-Igeksporl
Kgl. Hofleverandør 

er Producenternes 
egen Forretning og 
yder derfor disse 
det fulde Udbytte.

Hovedkontor:
Vester Voldgade 7 og 9, 

København V.
V._____________________J

Stryg elektrisk

A\S

Orient

A/S

SILKEBORG
B A N K

Lyskopi - Zinktryk
Aarhus Lys- & 
Zinktrykanstalt

Frederiksallé 60, Aarhus

Telt. 14.350. -
09 Landbrugets Ulykkesforsikring.

■ R6ybdIIow8o. 14, Kbhvn. ¥. - 8tatsanerkem]t.

Automobilfopsikping

Henvendelse til Kredsens Tillidsmand eller til Kontoret.

Spare- og Laanekasnen for 
Wing More og Omegn.

Kontortid 10—12 og 2—47,. 
Telefon 20.

K-'-v•S'fth

•s*

«s*

Navnet forpligtt 
~ vi borger

Aktieselskabet

De danske 
Sukkerfabrikker

København

Største Gevinst Værdi 80,000 
Kr. Præmie 10,000 Kr. Ialt 
i en Serie 38,000 Gevinster 

en Præmie. — Tils. 
Kr. 1 Million 823,460. — 
Trækkes samtidig med 

Klasselotteriet. 
Lodsedler faas hos alle 

Kollektørerne samt i 
Hoved-Kollektionen, Frede- 
riksberggade 2, Kobenhavn K■

: 'tf&d&sedswAe.ts JidUslodit



Sydvestjyske Teglværkers Salgskontor
Telefon 58 Ølgod Telefon 58

Alt I prima røde Drænrør 2"—16“
Mursten, Tagsten og g lasserode Varer — Forlang Tilbud

Aktieselskabet
Frederiks holm s 

Tegl- og Kalkværker.
Hovedkontor: Vesterbrogade 12,København V. Tlf. Central 282

Mursten — Tagsten — Dralnrør 
Kalk m. rr.

Vore anerkendte
- R Ø D E  D R Æ N R Ø R -

føres altid paa Lager fra 2* til 8‘.
Tilbud til Tjeneste.

A/S Gammelgaard Teglværk,
Telefon 187. Skive.

Ellidshøj Kridt- og Kalkværker
ved Chr. Sørensen.

Telefon 4. Ellidshøj St. Telefon 4, 
Fabrikation at prima Gødningskalk (95 v/0), pulveriseret og 
upulveriseret, samt Foderkridtmel til billigste Dagspriser. 

Foreninger indrømmes Rabat.

K ~
Hornbæk

Cementvare-
og

Mørtelfabrik
Marius Ødum

Telefon 400 Randers

Kun /Vmærkede 
Varer føres 

Største Lager
Bedste Kvalitet 

Forlang Tilbud
V /

Bøde Drænrør
indtil 14“ Diameter.

*|s Hvorslev Teglværk
pr. Ulstrup,

Telefon 67 Ulstrup.

RØDE DRÆNRØR  
TAGSTEN  
MURSTEN

Kåhlers Teglværk
Korsør

Nivaagaards Teglværk.
Telf. Nivaa Nr. 9. Nivaa St.
Drænrør i alle Dimensioner 

j fra 2* til 15“. — Lerrør med 
og uden Muffe fra 6“ til 15“

— Forlang Tilbud. —

Drænrør.
Røde Drænrør fra 2“—8“ al

tid paa Lager. Forlang Tilbud.
i/s Aalborg Teglværker.

Vesterbro 58. Telf. 24 & 305.

Spedalsø
Cementvarefabrik.

R. Jensen. — Indeh. J. Jensen. 
Tlf. 504. Horsens. Tlf. 504.

Imprægnerede Rør 
efter Ingeniørfor
eningens Normer. 
Drænrør i forsk. Di
mens. fra 10-50 cm.
— Brøndringe. — 

F O R L A N G  T I L B U D .

Tistrup
Cementstøberi

Alt i Cementvarer
Specialitet: 
Maskinstampede og 
imprægnerede Rør

H. Skouboe
Tistrup Telefon 53

De forenede Kalkværker
Tlf. 25 Thisted Tlf. 25

Fabrikation af prima pul
veriseret Gødningskalk (97%) 
samt pulveriseret brændt Kalk 
„Separator Pulverkalk“ 

til saavel Gødnings- som Mu
rerbrug. — Billige Priser og 
fordelagtige Betingelser. 
Foreninger indrømmes Rabat.

J. C. HALVORS EN
Kroghsgades Cementstøberi 

A A R H U S
Kontor: Dannebrogsgade 20 

Telf. 5019—5020
Imprægn. Cementrør, anerk. af 
Autoriteterne som fuldstændig 
Erstatning for glass. Lerrør. 
Monierrør. Maskinstampede 

Rør. Brøndringe.
Dagens billigste Pris.

— — Forlang Tilbud. — —

Midtjydske Teglværkers Salgskontor
Drænror - Mursten - Tagsten - Radialsten 

Telefon 1330 Viborg Jernbanegade 12



MORSØ BRÆNDEOVNE
kan leveres i 12 forskellige Størrelser 
og Udførelser

Nyhed:

MORSØ
BRÆNDEKAMINER
specielt indrettet for 
Brændefyring

6 forskellige Størrelser og 
Udførelser

M ORSØ STØBEGODS
A/S N. A. CHRISTENSEN & CO., NYKØBING MORS

Redaktion: Afdelingsleder N. Basse og Direktør, Skovrider C. E. Flensborg, Viborg.
Carlo Mortensens Bogtrykkeri, Viborg.

DENATURERET SPRIT
93% 95%

MØRKEBLAA SNEDKERSPRIT
EMBALLAGE GUL EMBALLAGE




